

2021

## PHILOSOPHY — HONOURS

## Third Paper

Full Marks : 100

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১ নং প্রশ্ন আবশ্যিক এবং প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে আরও পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ১। যে-কোনো চারটি প্রশ্নের সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও : ৫×৪
- (ক) প্লেটোর মতে জ্ঞানের বৈশিষ্ট্য কী ?
- (খ) অ্যারিস্টটল কত প্রকার কারণ স্বীকার করেন, সেগুলি উদাহরণসহ সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- (গ) দেকার্তকে অনুসরণ করে প্রত্যক্ষের স্পষ্টতা ও বিবিজ্ঞতার মধ্যে পার্থক্য ব্যাখ্যা করো।
- (ঘ) স্পিনোজা স্বীকৃত জ্ঞানের তিনটি পর্যায় কী কী? আলোচনা করো।
- (ঙ) লকের মতে জটিল ধারণা কয় প্রকার ও কী কী? প্রত্যেকটির উদাহরণ দাও।
- (চ) বার্কলে কি অহংসর্বস্ববাদী? সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (ছ) হিউমকে অনুসরণ করে পূর্বগামী ও অনুগামী সংশয়বাদের মধ্যে পার্থক্য করো।
- (জ) কান্টের মতে পূর্বতঃসিদ্ধ জ্ঞানের বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? ব্যাখ্যা করো।

## ইউনিট - ১

- ২। প্লেটোর ধারণাতত্ত্ব ব্যাখ্যা করো। ১৬
- ৩। প্লেটোর ধারণাতত্ত্বের বিরুদ্ধে অ্যারিস্টটলের আপত্তিগুলির বিস্তারিত আলোচনা করো। ১৬

## ইউনিট - ২

- ৪। দেকার্ত কীভাবে “আমি চিন্তা করি, অতএব আমি আছি” এই সত্যে উপনীত হয়েছিলেন? এটি কি অনুমানলব্ধ সত্য? আলোচনা করো। ১০+৬
- ৫। “যা কিছু আছে, ঈশ্বরেই আছে এবং কোনো কিছুই অস্তিত্বশীল হবে না অথবা বোধগম্য হবে না ঈশ্বর ছাড়া” — এই বাক্যের দ্বারা স্পিনোজা ঈশ্বর এবং জগতের মধ্যে সম্পর্ককে কীভাবে ব্যাখ্যা করেছেন, তা আলোচনা করো। ১৬
- ৬। লাইব্‌নিজের পূর্ব-নিয়ন্ত্রিত সামঞ্জস্যতত্ত্ব ব্যাখ্যা করো। তিনি ঈশ্বর এবং চিৎ পরমাণুদের মধ্যে এবং চিৎ পরমাণুদের নিজেদের মধ্যে সম্বন্ধের একটি যুক্তিযুক্ত বিবরণ দিতে সক্ষম হয়েছেন কি না আলোচনা করো। ৮+৮

Please Turn Over

## ইউনিট - ৩

- ৭। সহজাত ধারণা কাকে বলে? লক্ষ্য কীভাবে দেকার্তের সহজাতধারণাবাদ খণ্ডন করেছেন? আলোচনা করো। 8+12
- ৮। বিমূর্ত ধারণাতত্ত্ব ব্যাখ্যা করো। বার্কলে কীভাবে এই তত্ত্বের সমালোচনা করেছেন? বার্কলে কি নামবাদী? 8+10+2
- ৯। হিউমকে অনুসরণ করে মুদ্রণ ও ধারণার মধ্যে পার্থক্য করো। “ধারণাগুলি মুদ্রণের প্রতিলিপি” — এই মতের সপক্ষে হিউম প্রদত্ত যুক্তিগুলি ব্যাখ্যা ও বিচার করো। 8+8+8

## ইউনিট - ৪

- ১০। কান্ট কীভাবে বিশ্লেষক ও সংশ্লেষক অবধারণের মধ্যে পার্থক্য করেন? পূর্বতঃসিদ্ধ সংশ্লেষক অবধারণ কীভাবে সম্ভব, তা কান্টের অনুসরণে আলোচনা করো। 6+10
- ১১। দেশ ও কাল সম্বন্ধে কান্টের মত ব্যাখ্যা করো। কান্ট কীভাবে দেখিয়েছেন যে দেশ ও কাল অনুভবের পূর্বতঃসিদ্ধ আকার? ব্যাখ্যা করো। 10+6

## [English Version]

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Question no. 1** is compulsory and answer **any five** more questions taking at least **one** from each **Unit**.

1. Answer in brief **any four** questions : 5×4
- (a) What are the characteristics of knowledge according to Plato?
- (b) Explain, in brief, the types of causes admitted by Aristotle with examples.
- (c) Explain after Descartes, the distinction between clearness and distinctness of perception.
- (d) What are the three levels of knowledge admitted by Spinoza? Discuss.
- (e) How many types of complex ideas are accepted by Locke? What are these? Give examples of each type.
- (f) Is Berkeley a solipsist? Discuss in brief.
- (g) Distinguish between antecedent and consequent scepticism after Hume.
- (h) What according to Kant are the marks of a *priori* knowledge? Explain.

## Unit - 1

2. Explain Plato's theory of Ideas. 16
3. Discuss in detail Aristotle's objections against Plato's theory of ideas. 16

**Unit - 2**

4. How does Descartes arrive at the principle 'I think, therefore I am'? Is it an inferential truth? Discuss. 10+6
5. "Whoever is, is in God and nothing can exist or be conceived without God."— How does Spinoza explain the relation between God and the world by this statement? Discuss. 16
6. Explain Leibnitz's doctrine of 'Pre-established Harmony'. Discuss how far Leibnitz succeeds in maintaining an intelligible relation between God and monad and between the monads themselves. 8+8

**Unit - 3**

7. What are innate ideas? How does Locke refute the doctrine of innate idea as presented by Descartes? Discuss. 4+12
8. Explain the theory of abstract ideas. How does Berkeley criticize this theory? Is Berkeley a nominalist? 4+10+2
9. Distinguish between impressions and ideas after Hume. Explain and examine Hume's arguments in favour of the thesis 'ideas are copies of impressions'. 4+8+4

**Unit - 4**

10. How does Kant distinguish between analytic and synthetic judgements? Discuss, following Kant, how synthetic a priori judgements are possible. 6+10
  11. Explain Kant's view of space and time. How does Kant show that space and time are *a priori* forms of intuition? Explain. 10+6
-